

(1713)

Nro.

215.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 20go Września 1796.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 26. Sierpnia. Pokóy z Margrabią Badeńskim już także podpisany został. Wczora na tajemney Seffyi Rady 500. czytane były punkta tey umowy, a potém nakazano Komisji zatrudnić się ich rostrząśnieniem.

Jenerał Jourdan donosi pod 19. t m. że armia jego zbliża się do *Amberga*, i że Austriacy po 12. godzinney bitwie, ze stratą 1200. w ubitych a 200. w poi-

Y 9

ma-

(1714)

manych, spędzeni zostali z gór *Sulzbach*, i cofają się teraz do *Schwarzenfeld*.

Flotty Hiszpańskie, które się teraz złączyły z eskadrą Francuską pod Admiralem *Rychery*, i wypłynęły z *Kadix*, składają się z następujących gmachów: flotta Admirala *Langara*, pod którym kommanderuje Jenerał *Garcia*, nie 4., lecz 10. liczy okrętów liniowych, a między temi *S. Troycy* od 136., *Mexikano* od 112., *S. Mikolaia i Neptuna* od 80., 6. od 74. armat; nadto liczy jeszcze 2. fregat od 34. do 36., 3 korwety od 22. armat, i kilka pomniejszych statków. Ta flota płynie ku *Brest*. Druga flota Hiszpańska Admirala *Solano*, pod którym kommanderuje Jenerał *Quevedo*, ma płynąć do Indyi zachodnich, i składa się z 10. liniowych okrętów, to jest: *X. Asturias* od 112., *St. Carlos* od 94., *St. Vincente* od 80., *Babama* i 6. innych od 74. armat; nadto liczy 4. fregat i t. d. Eskadra Admirala *Richery* składa się z 7. okrętów liniowych i 3. fregat.

Pisma tutajże twierdzą, że Poseł Pruski w Paryżu, Pan *Sandoz Rollin*, odebrał listy z Madrytu z doniesieniem, iakoby Hiszpania rzeczywiście już wypowie-

wie.

(1715)

wiedziata wojnę Anglii. Minister Angielski, L. Bute wyjechać już miał z Madrytu, końcem uwiadomienia Dworu swego o Deklaracyi wojny, w której Hiszpanja 63. punkta przywodzi przeciw Dworowi Londyńskiemu. Ciekawa rzecz, czy listy Angielskie potwierdzą tę wiadomość. — Jenerał Hoche wyjechał znowu z Paryża do Angiers, gdzie się ma zatrudnić zastaleniem trwałego pokoju w Departamentach zachodnich. W odezwie swej do mięzkańców przestrzega ich, aby się chronili podstępnych intryg kilku ukrytych między niemi emigrantów, którzy prędzey lub późniey złapani, odbiorą karę, na jaką sobie dawno zasłużyli. — Ob: Gasc niegdyś Kaznodzieia sławny, przeznaczony jest na Ministra od Rzeczypospolitey Jenewskiej przy Direktoryacie. — Anarchiści kufili się ieszcze temi dniami o uwolnienie z więzienia *Temple Baboeufa*; ale ten projekt wczesnie udaremniiony został. — Wczora areztowano tu 3. mincarzów, którzy posiadali sztukę robienia luidorów i talarów z wyobrażeniem Ludwika XVI. — Pisma tuteysze twierdzą, że *Drouet* z mularzami, którzy robili w więzieniu, prze-

(1716)

przebrany w ich stròy, wymknął się na wolność.

Z Tulonu piszą pod 10. t. m.: że eskadra Angielska krążyła temi dniami w bliskości tego portu, gdy gwałtowna burza oderwawszy z niey 4. okręty, zapędziła pod baterye Tulońskie; garnizon przez 2. godziny sypał kartacze na Anglików; których potym burza odniosła z znacznie uszkodzonymi statkami na głębokość morską; 2. okręty miały stracić w tém przypadku główne swe maszty. W bliskości *Brest* Anglcy z bateryi lądowych temi czasy mocno także rażeni byli. — Pisma tuteysze twierdzą, że Klivia, i inne kraie Pruskie z tey strony Renn wcielone będą do Rzeczypospolitey, Król zaś Pruski ma natomiast dostać w zamianę Xięstwo *Bergen* i t. d. — Jeneral *Bounaparte* przyśłał tu officyera od swey armii, który przywiósł wiele chorągwi zdobytych na nieprzyjaciolach w Włoszach. — Za sto liwrów w mandatach placą teraz 2. tylko liwry i 16. Sols gotowych pieniędzy. — Rząd Francuski liczy 356,000. głów, którym opłacać musi pensye i procenta za summy pożyczzone skarbowi Narodowemu. Z
tych

(1717)

tych do procentów należy 201921. głów,
pensyonowanych 25,800. , mnichów i
mniszek 74,114, w wielką Księgę zapi-
sanych 44,165. głów.

NIEMCY.

Z Frankfurtu d. 27. Sierpnia. Fran-
cuzi w krajach Niemieckich, gdziekol-
wiek zasięgają ich woyska, zabierają do
kasy swoiey wszelkie dochody Xiążąt,
Biskupów, Opaństw, Klasztorów i emi-
grantów. Nasza deputacya woienna wy-
dała znowu proklamacyą do obywate-
lów, w której oznajmuie, że wsparta
dzielnym patryotyzmem iedney części
obywatelów, złożyła już z kontrybucyi
3. miliony liwrów w gotowych pienie-
dzech Francuzóm, a za 2. miliony dostar-
czyła różnych potrzeb dla woyska. A
ponieważ należy się ieszcze wypłacić 3.
miliony gotowych pieniędzy, i dostawić
za kilka milionów kontrybucyi; z tych
miar żąda, aby obywatele, którzy dotąd
mniej pociągani byli do składki: iako ży-
dzi, cudzoziemcy osiedli, fundacye du-
chowne i t. d., teraz się także przyłoży-
li do dzwignania ciężaru powszechnego.

Gar-

(1718)

Garnizon fortecy *Ehrenbreitstein* dnia 22. nadzwyczajny sypał ogień na obleżeńców. Republikanie po dwakroć szturmem wdzierali się do *Thal*, miasteczka pod fortecą leżącego, ale dzielnym odporem garnizonu, za każdym razem odpartymi zostali.

Głofzą, że Kontynienta *Rudolstadt-ski* z *Reuskim*, które się teraz znajdują w garnizonie *Mogunckim*, po zawartym zawieszeniu oręża między Cyrkułem wyższej Saxonii a Francją, dziś odwołane być mają.

Flotyła Podpółkownika *Villiams* wielce jest na przeszkodzić Francuzom oblegającym *Moguncyę*. Tym czasem Generał *Marceau* pilnie się krząta około ściśnienia tej fortecy, i od armii północnej znaczne mu ciągną posiłki. — *Frankfurt* liczy wszystkich kontrybucyi i rekwizycyi, które ma złożyć Francuzóm, do 10. przeszło milionów liwrów. Na fundamencie umówionego zawieszenia oręża z Saxonią, kupcy tamtejsi wybierają się także na następujący Jarmark do *Frankfurtu*. — Dnia 18. Pełnomocnicy wysłani od Cyrkuła Frankońskiego do *Paryża*, końcem wyrobienia zawieszenia orę-

(1719)

oreża, biegli przez *Strasburg*. — Dziś rano garnizon *Moguncki* znowu uczynił wycieczkę na obleżonych; dotąd niewiadomo z jakim skutkiem.

Z *Manheimu* dnia 25. *Sierpnia*. Elektor Bawarski przedsięwziął być opuścić swe kraie, i udać się do Saxonii; iakoż osoby do Administracyi Rządu wewnętrznego były już oznaczone. Teraz jednak zmienił swój projekt. Garnizon Bawarski zastąpiony w *Ingolstadt* przez Cesarzkich, uda się do *München*. Wszystkie inne woyska Bawarskie mają rozkaz ustępować przemocy tak Austryaków, jako też Francuzów, i cofać się pod *München*, gdzie dalsza wola Elektora będzie im oznajmiona. To jednak zastanawia wszystkich, że z wyraźnego pozwolenia Francuzów, garnizon Bawarski udzielnie odbywa swe powinności w *Donauwörth*.

Stany zgromadzone Cyrkuła Szwabskiego skarżyły się temi czasami przed Arcy - Xiążęciem Karolem na to, że woyska ich po odebraniu Chorągwi rozbrojone zostały, że wyprózniono zbrojownie w *Ulm*, *Lindau*, *Memmingen* i t. d., że część niezdatney artyleryi potopiono
w wo-

(1720)

w wodzie, że depesze Pełnomocników Cyркуlu przeięto i odpieczętowano i t. d. Arcy - Xiążę Karol odpowiedział na to, że zgromadzenie Stanów Szwabskich sprzeciwiało się Konstytucyi, że te Stany zapomniały na swoje obowiązki winne Cesarzowi i Rzeszy, a nakoniec, że przez spieszne rozpoczęcie negocyacyi z nieprzyjacielem, ściągnęły na siebie haniebną plamę.

Z *Anspach* piszą, że miasta Rzeszy *Windsheim* i *Weissenburg* oświadczyły Królowi Pruskiemu swą gotowość do złożenia mu hołda. Niewiadomo czyli wniosek ten będzie przyjęty; to jednak pewna, że na proźbę miészkańców, garnizon Pruski stanął w *Windsheim*, końcem zasłonienia tego miasta od nieprzyjaciół. — Pod czas teryrady Jener: *Jourdana* wyższego Palatynatu od *Amberga*, miészkańcy tak po wsiach, iako i miasteczkach zabiłali wiele Francuzów obląkanych, lub na załogach w małej liczbie stojących.